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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr. 104, daté 30.07.2019

PER LEJIMIN E KANDIDIMIT TE ZNJ. ELSA TOSKA NE VENDIN VAKANT PER
GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA KUVENDI I
REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE DATEN 12.02.2018

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbéré nga :

Ardian Dvorani - Kryetar
Vitore Tusha - Zévendéskryetare/Relatore
Arta Marku - Anétare
Margarita Buhali - Anétare
Fatjona Memgaj - Anétare
Fatri Islamaj - Anétar
Eriol Roshi - Anétar

Asistuar nga sekretare Dorina Dulaj,

Me pranin€ ¢ Avokates s¢ Popullit, znj.Erinda Ballanca, né cilésing vézhguesit té
pérhershém t& mbledhjeve dhe veprimtarisé s¢ Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési,

Me praniné e pérfaqésuesve t& autorizuar & subjekteve té ftuara sipas ligjit pér piesémarrje, né
cilésing e vézhguesve, né mbledhjen e Késhillit:

- z. Bledar Dervishaj, pérfaqésuesit i autorizuar i Presidentit t¢ Republikés,

- znj. Mimoza Arbi, pérfaqésuese e autorizuar e Kryetarit t¢ Kuvendit,

né mbledhjen e datés 17.07.2019, 24.07.2019 dhe 30.07.2019 mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i
pérket:

KANDIDATE PER GJYQTARE
NE GJYKATEN KUSHTETUESE: Znj. Elsa Toska

OBJEKTI: Urdhérimi i lejimit té kandidimit té znj. Elsa
Toska, né vendin vakant pér gjyqtar né
Gjykatén Kushtetuese, té shpallur nga
Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé né datén
12.02.2018.

KESHILLI | EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares s¢ Késhillit, znj. Vitore Tusha,

mendimin e paraqitur nga Avokati i Popullit, znj. Erinda Ballanca, né cilésing e vézhgueses sé

pérhershme né mbledhjen dhe veprimtaring e Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési. lidhur me

ményrén e procedimit t&€ ndjekur pér verifikimin e kandidatit, dhe si bisedoi ¢éshtjen né térési,
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VEREN:

I. Rrethanat e ¢éshtjes

I. N€ zbatim & nenit 125 t& Kushtetutés dhe (€ pikés 1 t& nenit 7/c t¢ Ligjit nr. 8577/2000 *Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé”, Kuvendi i
Republikés s¢ Shqipérise, né& datén 12.02.2018, ka shpallur hapjen e procedurés sé aplikimeve
pér plotésimin ¢ vendit vakant t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit t¢ mandatit t&
ish-gjyqtarit Vladimir Kristo.

2. N& perfundim (€ procedurés sé aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim, Kuvendi i
ka dérguar Késhillit ¢ Emérimeve n& Drejtési aplikimet e kandidatéve t& shogéruara me
dokumentet e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore té
pércaktuara né€ nenin 7/a t& ligjit nr. 8577/2000.

3. Ndérmjet kandidatéve qé kané shprehur interesin pér plotésimin e kétij vendi vakant t&
krijuar né Gjykatén Kushtetuese éshté edhe znj. Elsa Toska.

4. N& zbatim & nenit 125 dhe 149/d t& Kushtetutés, t& pikés 3 t& nenit 7/c t& ligjit nr.
8577/2000, t& neneve 229, pika 2 e nenit 234, 235, 236, 237, 239 e 240 t& Ligjit nr. 115/2016
“Pér organet e qeverisjes s¢é sistemit ¢ drejiésisé”, si edhe té pikés 98 t& aktit nénligjor
normativ, Vendimi i Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén
e verifikimit 1 kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit
1¢ Larté 1€ Drejiésise”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né mbledhjen e zhvilluar né datén
05.04.2019, vendosi fillimin e procedurave té verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes t&
kandidatéve g€ kan€ shprehur interesin pér vendet vakante té Krijuara né Gjykatén Kushtetuese.

5. NE zbatim (€ nenit 228 t& Ligjit nr. 115/2016 dhe t& pikave 35, 27 deri 37 dhe 41 t& aktit
nénligjor normativ, Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 2 daté 15.02.2019 “Pér
procedurén e shortit té caktimit 1¢ relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do institucion”, si
edhe t& pikés 4 € Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér
procedurén e verifikimit 1é kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té
Inspektorit ¢ Larté (¢ Drejiésisé”, né t& njéjtén dité t&¢ mbledhjes s&¢ zhvilluar né datén
05.04.2019, &shté realizuar edhe procedura pér caktimin me short manual & relatoréve pér
secilin nga vendet vakante t& krijuara né Gjykatén Kushtetuese dhe pér Inspektor i Larté i
Drejtésisé.

6. Sipas rezultatit t& shortit manual té realizuar nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési, lidhur me
vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Kuvendi né datén 12.02.2018. relatore
pér ndjekjen e procedurave t& verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidaturave,
&shté caktuar anétarja e Késhillit, znj. Vitore Tusha.

7. Znj. Elsa Toska, si njéra ndér kandidatét q& ka shprehur interesin pér vendin vakant t&
sipéreituar n€ Gjykatén Kushtetuese, né zbatim té pikés 22 t& Vendimit t&¢ Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési me nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, éshté
njoftuar me shkrim pér tu paragitur prané Késhillit pér t& vijuar me pérmbushjen e procedurave
t¢ verifikimit t€ kandidaturés. Njoftimi me shkrim, i kryer né rrugé elektronike né adresén e
deklaruar nga veté kandidatja Elsa Toska, gjendet e administruar né dosjes e kandidates.



8. N& datén 09.04.2019, kandidatja Elsa Toska &shté paraqitur prané Késhillit t¢ Emérimeve né
Drejtési dhe &sht¢ pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet qé duhet té& plotésohen
per qéllimet ¢ vijimit @€ procedurés s¢ verifikimit & kandidaturés s& saj. Kryerja e késaj
procedure vértetohet nga nénshkrimi prej vet¢ kandidates t& Deklaratés pérkatése, e cila
gjendet ¢ administruar né dosjen e kandidates.

9. N¢ datén 15.04.2019, kandidatja Elsa Toska ka depozituar n& sekretariné e Késhillit t&
Emérimeve n€& Drejtési formularé t& deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér qéllimet e vijimit
té procedurés s¢ verifikimit (& kandidaturés sé saj, t& cilat gjenden t&€ administruara né dosjen e
kandidates.

10. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t&¢ kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasurisé, né zbatim t& shkronjés “dh™ t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit
235 t€ Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 60 t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve
né Drejtési nr. 4 dat¢ 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, me shkresén nr.265
prot., daté 19.04.2019, Késhilli i ka dérguar ILDKPKI-sé listén e kandidatéve dhe personave té
lidhur me ta g€ i nénshtrohen procedurés sé verifikimit t& kushteve dhe kritereve & tjera ligjore
t¢ kandidimit sipas Ligjit nr. 8577/2000 dhe Ligjit nr.115/2016.

11. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-s&, ndérmjet (€ tjerave, éshté vendosur edhe
Deklarata e nénshkruar nga kandidatja Elsa Toska, ku tregohet se &shté pajisur me formularét e
deklarimit dhe autorizimet qé duhet t& plotésohen pér géllimet e procedurés sé verifikimit t&
kandidaturés s¢ saj, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojné t& llogariten afatet e
pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore t& kandidatit pér procedurén e
verifikimit (& kandidaturés.

12. Me shkresén nr.2854/4 prot, daté 03.05.2019, ILDKPKI ka informuar Késhillin e
Emérimeve n€ Drejtési se kandidatja Elsa Toska e ka pérmbushur detyrimin e pércaktuar nga
pika 2 e nenit 235 € Ligjit nr. 115/2016 pér t& dorézuar t& plotésuar prané atij institucioni
Deklaratén e Pasuris¢ dhe Interesave Privaté t&¢ Kandidatit pér Pozicione t& Ndryshme né
Institucionet e Sistemit t& Drejtésisé.

13. ILDKPKI, n& zbatim t& nenit 235 & ligjit nr.115/2016, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit nr.
9367/2005, me shkresén nr.6/28 prot., daté 27.05.2019, ka dérguar prané Késhillit t&
Emérimeve né€ Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidaten Elsa Toska dhe
personat e lidhur me té.

14. Gjithashtu, né funksion t& ushtrimit t& kompetencave té tij pér verifikimin e plotésimit t&
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t& pasurisé, né zbatim t&
shkronjés “dh™ t&€ nenit 7/a t€ ligjit nr. 8577/2000, t& pikés 4 t& nenit 229 dhe nenit 235 & ligjit
nr. 115/2016, t& shkronjés “e” t& pikés 20, 24, shkronjés “b™ t& pikés 60 e vijues t& Vendimit t&
Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit t¢ Larté 1é
Drejtésisé”, edhe ky Késhill ka kryer veprimet verifikuese t& kérkimit nga subjekte publike dhe
private, t€ 1€ dhénave mbi pasurité, interesat private dhe detyrimet financiare qé ekzistojné né
emér dhe pér llogari t& kandidates Elsa Toska dhe personave té lidhur me té.



I5. Pér realizimin e veprimeve verifikuese t& lidhura me kontrollin e pasurisé sé kandidates
Elsa Toska, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né datén 17.04.2019, i &shté drejtuar me kérkesa
pér informacion institucioneve publike dhe subjekteve private (t& cilat jané administruar né
dosjen e kandidates), si mé poshté:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania, (2) Banka Amerikane e Investimeve.
(3) Banka Credins, (4) Banka e Bashkuar e Shqipérisé, (5) Banka e Kreditit e
Shqipérisé, (6) Banka e Paré e Investimeve, (7) Banka Intesa Sanpaolo. (8) Banka
Kombgétare Tregtare, (9) Banka Ndérkombétare Tregtare, (10) Banka Procredit, (11)
Banka Raiffeisen, (12) Banka Societe Generale, (13) Banka Tirana dhe (14) Banka
Union.

b) Institucioneve financiare t& licencuara nga Banka e Shgqipérisé : (1) Ak-Invest, (2)
Albania Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k, (5) Final sha, (6) Fondi Besa,
(7) lutecredit Albania. (8) Landeslease, (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha, (11) Porsche
Leasing, (12) Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing, (14) Shogéria e Paré Financiare
e Zhvillimit — FAF, (15) Tirana Factoring & Lease, (16) Tranzit sha, (17) Union
Financiar Tirané.

¢) Subjekteve financiare & licencuar nga AMF : (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, (2) Fondi i Investimit Credins Premium, (3) Fondi i Investimit Raiffeisen
Invest Euro, (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj, (5) Fondi i Investimit Raiffeisen
Vision, (6) Fondi i Investimit EVP Top Invest. (7) Fondi i Pensionit Vullnetar
Raiffeisen, (8) Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal.

¢) Institucione t€ tjera publike si : (1) Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés, (2) DPSHTRR, 3)
D.P.Tatimeve, (4) M.Drejtésisé, (5) OSHEE, (6) QKB, (7) UKT.

16. N pérgjigje t& kérkesave pér informacion t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, t& gjitha
institucionet publike dhe subjektet private t& treguara né pikén 15 mé sipér, kané dérguar prané
Késhillit pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen t& g]itha t€ dhénat e kérkuara mbi pasurité e
kandidatéve, nése kané pasur & tilla pér secilin prej tyre, pérfshiré edhe kandidaten Elsa Toska.

|7. N& lidhje me rezultatet e kontrollit t& ushtruar dhe pérfundimet e raportit t& ILDKPKI, né
datén 28.05.2019, Késhilli ka njoftuar né rrugé elektronike kandidaten Elsa Toska pér té dhéné
shpjegimet pérkatése mbi kéto gjetje, si edhe t& depozitojé ¢do dokument justifikues qé ajo
disponon.

I8. Kandidatja Elsa Toska, n& daté¢ 29.05.2019, né rrugé elektronike, ka dhéné shpjegimet
pérkatése duke bashkélidhur edhe dokumentacion shtesg justifikues.

19. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin ¢ integritetit, n& zbatim t& shkronjés “'¢™ t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit
236 t€ Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 82 t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve
n€ Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér pmcea’uren e verifikimit t¢é kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe ¢ Inspektorit 1é Larté té Drejtésise”, me shkresén nr.110
prot., daté 17.04.2019, Késhilli ka dérguar né Prokuroringé e Pérgjithshme pér kompetencé
formularin e vetédeklarimit t& plotésuar sipas ligjit nr. 138/2015 nga kandidatja Elsa Toska.

20. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 1134/209 prot., daté 29.05.2019, ka dérguar
pran& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidaten Elsa
Toska.



21. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t&¢ kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit t¢ kandidates Elsa Toska, né& zbatim t& shkronjés “¢™ t& nenit 7/a t& ligjit
nr. 8577/2000, t&€ nenit 236 t& Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 84 t& Vendimit t&
Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit (¢
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit 1¢ Larté té
Drejtesise™, Késhilli i €shté drejtuar mé kérkesé pér informacion Drejtorisé sé Sigurisé sé
Informacionit & Klasifikuar (shkresa nr.120 prot., daté 17.04.2019), Shérbimit Informativ té
Shtetit (shkresa nr.114 prot., daté 17.04.2019), Agjencisé sé Inteligiencés dhe Sigurisé sé
Mbrojtjes (shkresa nr.118 prot., daté 17.04.2019) dhe Shérbimit pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe
Ankesat pran€ Ministrisé s¢ Brendshme (shkresa nr. 117 prot., daté 17.04.2019).

22. Gjithashtu, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né vijim t& procedurés sé sipércituar pér
verifikimin e integritetit, me shkresén nr.352 prot., daté 20.05.2019, i éshté drejtuar Drejtorisé
s€¢ Siguris¢ s¢ Informacionit t& Klasifikuar me kérkesé pér ndihmé administrative pér
pérpunimin e informacionit t€ klasifikuar t& kérkuar prang institucioneve pérkatése ligjzbatuese
pér qéllimet e verifikimit t€ integritetit t& kandidatéve.

23. Drejtoria e Siguris€ s& Informacionit t¢ Klasifikuar dhe Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme
dhe Ankesat prané Ministrisé s¢ Brendshme kané dérguar pérgjigjet e tyre, pérkatésisht me
shkresat nr.1545 prot., daté 10.06.2019 dhe nr.680/1 prot., daté 15.05.2019, mbi té dhénat e
kérkuara pér 1€ gjithé kandidatét, pérfshiré edhe kandidaten Elsa Toska.

24. NE vijim t&€ procedurave té verifikimit dhe kontrollit t& integritetit, né zbatim t& nenit 229
dhe 236 t€ Ligjit nr. 115/2016, t& dispozitave t& ligjit nr. 45/2015, si edhe n& zbatim t& pikés 85
t€¢ Vendimit t¢ Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e
verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té
Larté 1é Drejiésisé”, me shkresén nr. 112 prot., daté 17.04.2019, Késhilli ka dérguar formularin
¢ aplikimit pérkatés t&€ plotésuar sipas ligjit nr. 45/2015 nga kandidatja Elsa Toska pér
kompetencé dhe shqyrtim prané Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t&
Shtetit.

25. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit, me shkresén nr.551/1
prot., dat€¢ 03.05.2019 ka dérguar vendimin nr.271 dat¢ 02.05.2019 prané Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési me rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidaten Elsa Toska.

26. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, né zbatim té& shkronjave “b”,
“¢” dhe “d™ 1€ pikés 1, pikés 2 dhe 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, té nenit 237 dhe 240 t&
Ligjit nr. 115/2016, si edhe n& zbatim t& pikave 91/93 t&¢ Vendimit té Késhillit t& Emérimeve né
Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1¢ Inspektorit 1é Larté té Drejtésisé”, Késhilli ka marré
né shqyrtim dokumentacionin pérkatés t& depozituar nga veté kandidatja Elsa Toska né
momentin ¢ kandidimit pran€ organit t& emértesés qé ka shpallur vendin vakant.

27. Lidhur me kushtin e kandidimit (& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 té Kushtetutés dhe
shkronja “c™ ¢ pikés I t€ nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q¢ kandidati t¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike giaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit, Késhilli né
datén 02.05.2019 i é&sht€ drejtuar mé kérkesé pér informacion partive politike, si dhe
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (shkresa nr. 270 prot., daté 19.04.2019), duke i
bashkélidhur listat ¢ t&¢ gjithé kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese dhe pér
Inspektor i Lart€ i Drejtésis€. N& pérgjigje t€ kétyre kérkesave, KQZ dhe parti politike kané
dérguar informacione lidhur me ekzistencén ose jo t& t& dhénave qé do t& vértetonin
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angazhimin n& ndonje pozicion drejtues né parti politike t& secilit prej kandidatéve, pérfshiré
edhe kandidaten Elsa Toska.

28. Gjithashtu, pér kété rast kandidimi, lidhur me kushtin e parashikuar nga shkronja “d” e
pikés | t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra qé& kandidati t¢ mos jeté larguar nga detyra pér
shkage disiplinore dhe té mos keté masé disiplinore né fuqi, me shkresén nr.268 prot, daté
19.04.2019, Késhilli 1 €shté drejtuar me kérkesé pér informacion Gjykatés Kushtetuese, prané
t€ cilit kandidatja Elsa Toska ka ushtruar dhe vijon ushtrimin e funksioneve publike, pér t&
dérguar t€ dhéna nése ka pasur dhe ka masa disiplinore ndaj késaj kandidateje.

29. Lidhur me t€ dhénat e kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigje me shkrim nga Gjykata
Kushtetuese me shkresén nr.144/1 prot., daté 23.04.2019.

30. S¢ fundi, né lidhje me kandidaten Elsa Toska, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, me
vendimin nr. 105 daté 12.02.2019 ka vendosur konfirmimin e saj né detyré, vendim i cili ka
marré formé (& preré né datés 21.03.2019.

31. Né pérfundim t& veprimeve dhe procedurave t& kontrollit dhe verifikimit, né zbatim t&
neneve 235, 236 dhe 237 t€ ligjit nr. 115/2016, si edhe t& pikave 29, 75, 87 dhe 94 & Vendimit
nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykatén Kushtetuese dhe t¢ Inspektorit 1¢ Larté 1é Drejiésisé », duke vlerésuar paraprakisht se
nuk ka t€ dhéna q¢ mund té sjellin ndalimin e kandidimit, anétarja relatore e Késhillit znj.
Vitore Tusha ka proceduar me pérgatitjen e relacionit pérkatés mbi gjendjen e faktit dhe t&
ligjit t€ zbatueshém dhe e ka dérguar ¢éshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit.

32. N zbatim t&¢ pikés 33 t€¢ Vendimit t€¢ Ké&shillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe 1é Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, Kryetari Ka thirrur mbledhjen e Késhillit
duke njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj né datén 17.07.2019, rendin e dités, si edhe duke i
bashkélidhur njoftimit materialet e ¢éshtjes. Né rendin e dités éshté pérfshiré edhe ¢éshtja me
objekt shqyrtimin e gjetjeve n€ procedurén e verifikimit t€ kandidimit t¢ znj.Elsa Toska, pér
vendin vakant n€ Gjykatén Kushtetuese t€ shpallur nga Kuvendi né datén 12.02.2018.

33. NE zbatim t& pikés 34 t¢ Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit ¢ Larté té Drejiésisé”, dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes,
s€ bashku me relacionin e pérgatitur nga relatori, i &shté njoftuar kandidates Elsa Toska.

34. I njéjti njoftim, s& bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatori mbi veprimet e
kryera gjat€¢ procedurés s¢ verifikimit, si edhe materiale & ¢éshtjes, i jané dérguar edhe
Avokatit t& Popullit.

35. Pér zhvillimin e mbledhjes s¢ Késhillit né datén 17.07.2019, rendin e dités dhe relacionin e
pérgatitur jané njoftuar edhe subjektet q€ sipas ligjit ftohen t&¢ marrin pjesé né mbledhjet e
Késhillit.

36. Dita dhe koha e zhvillimit t&¢ mbledhjes, si edhe rendi i dités jan& njoftuar publikisht edhe
né fagen zyrtare t€ Gjykatés s& Larté, né pjesén e caktuar pér Késhillin ¢ Emérimeve né
Drejtési.



37. Né mbledhjen e Késhillit, pas relatimit t& parashtruar nga anétari relator dhe shpjegimeve
mbi pyetjet sqaruese t€ drejtuara nga anétarét e Késhillit, Késhilli dégjoi mendimin e Avokatit
t€ Popullit lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidates Elsa Toska.

38. N€ thelb, Avokati i Popullit parashtroi se ka munges¢ dokumentacioni né dosjen e dérguar
prané kétij Institucioni ¢ vérteton plotésimin e kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore, mbi
bazén e & cilave mund t& jepen konkluzione paraprake pér procedurén e ndjekur. Duhet té
sqarohet plotésimi i kriterit t& pérvojés referuar pozicionit t& juristit t& nivelit t¢ larté né
administratén publike. Nga dokumentacioni i ndodhur prané institucionit toné& rezulton se
kandidatja ka filluar puné me kontraté njévjecare pune né datén 01.09.2000 dhe mé pas nuk ka
dokumentacion si e ka fituar statusin e népunésit civil.

IL. Vierésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

39. Késhilli i Emérimeve n& Drejtési, duke u bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore
normative &€ zbatueshme pér ¢éshtjen né shqyrtim, si edhe né rrethanat e faktit qé rezultojné né
aktet q¢ pérmban dosja e kandidates, vleréson se duhet té procedojé me vendim pér lejimin e
kandidates Elsa Toska pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Kuvendi né&
datén 12.02.2018.

40. N& pikén 4 dhe 5 t& nenit 125 t& Kushtetutés, parashikohet se :

“d. Gjygtarét e Gjvkatés Kushtetuese duhet 1é kené arsim té larté Jjuridik, té paktén 15 vjet
pervojé pune si giyglaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré té sé drejtés, népunés 1é
nivelit 1¢ larté né administratén publike, me njé veprimtari 1& spikatur né fushén e sé drejtés
kushtetuese, té drejtave 1é njeriut ose né sfera (¢ tjera té sé drejiés.

3. Gjyqtari nuk duhet 1¢ keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose pozicione
drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve ¢ fundit pérpara kandidimit. Kritere té tiera, si
dhe procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese rregullohen
me ligj. "

41. N€ pikén | dhe 2 t& nenit 7/a & Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:

“1. Gjygtari i Gjykatés Kushtuese mund té zgjidhet shietasi shqiptar gé pérmbush kéto kushte:
a) 1é keté zotési é ploté pér é vepruar,

b) 1é keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit t¢ Dyté;

¢) 1¢ mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe 1¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve 1é fundit nga data e kandidimit:

¢) 1€ mos jeté né procedim penal dhe té mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre
pendale;

d) 1é mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe ¢ mos keté masé disiplinore né
Jugi;

dh) 1¢ keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té pasurisé sé tij personale
dhe 1é familjaréve té tij, sipas ligjit.

2. Kandidati qé pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 1¢ kétij neni, duhet té plotésojé
edhe kéto kritere:

a) 1é ket pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjvqiar, prokuror, avokat, profesor ose lektor i
sé drejiés, jurist i nivelit t¢ larté né administratén publike;



b) té keté njé veprimtari té njohur né fushén e 1é drejiés kushtetuese, 1é drejtave 1é njeriut ose
sfera té tjera 1é sé drejtés;
c) 1é jeté vierésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral.”.

42. Pér sa i pérket procedurés sé verifikimit t& pasurisé, né pérfundim té veprimeve t& kontrollit
t€ ushtruar né zbatim t& nenit 235 (& ligjit nr.115/2016, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit nr.
9367/2005, ILDKPKI, me shkresén nr.6/28 prot., daté 27.05.2019, ka dérguar prané Késhillit
t&€ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidaten Elsa Toska dhe
personat e lidhur me té.

43. Né pérfundim t€ analiz€s s€ hollésishme financiare t€ Kryer mbi bazén e gjetjeve t&
siguruara nga informacionet e dérguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur me
deklarimin e pasurisé dhe interesave private (€ kandidates Elsa Toska, ILDKPKI né raportin e
paraqitur ka ardhur né pérfundimet se:

a) Deklarimi nuk &shté i sakt€é n& pérputhje me ligjin, ka mungesé dokumentacioni
justifikues ligjor.

b) Ka burime financiare t& ligjshme pér t& justifikuar pasuring.

¢) Nuk ka kryer fshehje & pasurisé.

¢) Nuk ka kryer deklarim té rremé.

d) Subjekti nuk gjendet né situatén e konfliktit té interesave.

44, Pérfundimet e sipércituara t&€ ILDKPKI, bazohen né gjetjet vijuese t& raportit t& kontrollit:

- Mungesé dokumentacioni justifikues ligjor pér t& ardhurat e deklaruara né Deklaratén e
Pasurise dhe Interesave Private t€ kandidatit pér institucionet e sistemit t& drejtésisé¢, si
pedagoge e jashtme pér periudhén 2017 - 2018, né Universitetin Polis, Luarasi, Justicia,
llyria dhe Universiteti Mesdhetar.

- Gjithashtu evidentohet se n& deklaratat e interesave private Periodike Vjetore 2017 dhe
2018, subjekti ka deklaruar té ardhura vetém nga Universiteti Polis dhe Mesdhetar.

- Jané t€ paqarta transaksionet e konfirmuara nga DPPPP né shumén rreth 9.770 euro, si dhe
mungon dokumentacioni justifikues lidhur me pérfitimin e tyre.

45. N zbatim t& pikés 26 & Vendimit & Késhillit (¢ Emérimeve né Drejtési me nr. 4 daté
11.03.2019 *“Pér procedurén e verifikimit ¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe (¢ Inspektorit 1é Larté té Drejtésisé”, nisur nga gjetjet e sipércituara, né datén
28.05.2019, Ké&shilli ka njoftuar né rrugé elektronike kandidaten Elsa Toska pér té dhéné
shpjegimet pérkatése mbi kéto gjetje, si edhe t& depozitojé ¢do dokument justifikues qé ajo
disponon né lidhje me shpjegimet e saj.

46. Kandidatja Elsa Toska, né& daté 29.05.2019, né rrugé elektronike, ka dhéné shpjegimet
pérkatése dhe ka bashkélidhur dokumentacion justifikues, népérmjet t& cilit, né thelb,
parashtron se:

- NE€ parim, vlerésoj se "Formulari pér deklarimin e pasurisé dhe interesave té kandidatit
pér institucionet e sistemit t&é drejtésisé”, nuk duhej plotésuar nga uné si subjekt kontrolli pér
shkak t¢ faktit se jam edhe subjekt deklarimi periodik q& nga viti 2003, edhe kam gené
subjekt rivlerésimi kalimtar. Pér rrjedhojé iu nénshtrova kontrollit t& ploté dhe té thelluar té
pasurisé pér gjithé jetén time, si pér veten dhe pér personin e lidhur, bashkéshortin tim.
- Pas plotésimit dhe dorézimit t€ kétij formulari prané ILDKPKI, pérgjigia e kétij
institucioni pér kété rast duhet t& Kishte qené& se: "Bazuar né nenin 3/1, prg.2, 1é ligjit
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nr.9049/20003, me ndryshimet pérkatése, ky subjekt éshié brenda afatit 160 dité nga
kontrolli me sukses i pasurisé nga njé institucion kushtetues si KPK, institucion me
ekspertizé mé (¢ lart¢ dhe kontroll mé 1¢ thelluar se sa ILDKPI, prandaj dhe nuk duhet
kontrolluar, pasi vendimi i KPK nr.105/2015, qé mori formé té preré né 21.03.2019, duhet
1¢ konsiderohet kontroll me sukses sipas ligjit".
- Pér Formularin "Pér deklarimin e pasurisé dhe interesave t& kandidatit pér institucionet e
sistemit t€ drejtésise”, duke gené se e kisha plotésuar njé heré pér llogari t& procesit té
rivlerésimit kalimtar, u zgjodh plotésimi sipas njé metodologjie, ku deklarohej nga e para
¢do & ardhur dhe pasuri gjaté jetés profesionale deri né deklaratén e vetingut, plus duke
shtuar t& ardhurat apo pasurité e véna pér vitet 2017, dhe 2018 dhe deri né prill 2019.
- Konkretisht, pér universitetet Justicia, llyria dhe Luarasi, nuk &shté shkruar "shih DPV
2017 dhe DPV 2018", si¢ ka interpretuar ILDKPI, por &shté shkruar: "shih formularin e
vetingut, DPV ndér vite". Pra “DPV ndér vite”, q& do t& thoté pér vitet qé kam dhéné mésim,
jo DPV 2017 dhe 2018. Ndérkohé, &shté theksuar qartésisht pér vitet 2017 dhe 2018
deklarim vetém pér Universitetin Polis dhe Mesdhetar. Po kjo metodologji éshté ndjekur
dhe pér Albanian University ku ka pasur mésimdhénie vetém njé semestér né vitin 2008,
dhe perséri &shté shkruar "shih formularin e vetingut, DPV ndér vite". Késhtu gé konstatimi
i ILDKPI se nuk jané béré deklarime pér kéto universitete pér vitet 2017 dhe 2018, nuk
qéndron as né interpretimin sistematik, as né até historik. Pér mé tepér nuk qéndron as nga
pikpamja teleologjike, pasi nga deklarimi, ky institucion duhet t& kishte konstatuar se pér
angazhimet n€ kéto universitete shifra né leké, e deklaruar né Formularin e kandidimit &shté
¢ njéjta si né Formularin e vetingut, pra duhet ta kishte lexuar si 0 lek& né kéto tre
universitete pér (& ardhurat e mia 2017 dhe 2018, dhe 0 efekte financiare né pasuriné time
pér 2017 dhe 2018 nga kéto universitete. Késhtu q&, bie dhe detyrimi pér dokumentacion
Justifikues, pasi nuk ka pasur t& ardhura nga kéto universitete pér 2017 dhe 2018. Duhet
shtuar se dy nga kéto universite jané mbyllur, qé né vitin 2014, Ilyria dhe Justicia, késhtu qé
mungesa e veprimtarisé akademike dhe mosangazhimi né to i pedagogéve té jashtém éshté
fakt i njohur botérisht.
- Lidhur me pagesat nga Universiteti Polis dhe Mesdhetar pér angazhimet né 2017 dhe
2018, dokumentacion justifikues jané derdhjet e tyre né llogariné bankare, pérkatésisht nga
llogarit¢ bankare t&¢ Universiteti Polis dhe Qendra Mesdheu. Asnjé nga kéto Universitete
nuk ka kryer pagesa né "cash". ILDKPI gjaté kontrollit i ka disponuar statement dhe
informacionet nga Raiffeissen Bank pér kéto pagesa pér vitet 2017 dhe 2018. Ndérkohg, si
subjekt kontrolli jané dorézuar statement t& bankave pér vitet 2017 -2018. Gjithsesi,
bashkéngjitur shpjegimeve jané edhe dy vértetime t& léshuara nga Universiteti POLIS dhe
Universiteti Mesdhetar.
- Mbi gjetjen e treté¢ ky konstatim lidhet me veprimtariné dhe llojin e punésimit té
bashkéshortit, i cili ka punuar si agjent shitjesh né Aeroport pér llogari t& shoqérisé
“A......7 Kjo €shté e vértetuar nga libreza e punés bashkélidhur.
- Ndérsa transaksionet né vlerén 9770 euro, jané shitje biletash nga bashkéshorti pér llogari
t& punédhénésit & tij n& aeroport. Me kété shumé nuk &shté kredituar bashkéshorti, por éshté
kredituar kompania ku punonte, “A......... ” (pérfagésues dhe agjent shitjesh pér shoqériné
A.A.). Kjo rezulton shumé lehté dhe thjeshté nga informacioni i dhéné nga banka, ku sipas
transaksioneve t& referuara, lexohet qarté gé jané "derdhje pér shitje biletash/ cash deposit
A. A. Rinas", pra bashkéshorti ka derdhur shumén e biletave t& shitura né cash, né periudha
t& caktuara kohore mars 2017-korrik 2018. Kjo shifér nuk gjendet né llogariné personale t&
pagés s& bashkéshortit, por né llogariné e shoqérisé ku punonte, fakt lehtésisht i provueshém
nga vet¢ detajet pershkruese t¢ transfertave. Bashkélidhur gjenden edhe mandatet gé i
pérkasin 6 transfertave pér kété shifér, né numrin e llogarisé bankare tek Intesa San Paolo,
nr. 20074835312, t& punédhénésit t&¢ bashkéshortit. Po ashtu edhe statement t¢ Bankés
Intesa San Paolo, pér llogaring personale té bashkéshortit né euro, gé nga janar 2017 - korrik
2018, qé vérteton se nuk ka kredituar asnjé lloj vlere né euro.
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47. Késhilli i Emérimeve né Drejtési verifikoi pérputhshméring e t& dhénave té deklaruara nga
kandidatja Elsa Toska n& Deklaratén e Pasurisé dhe Interesave Privaté té Kandidatit pér
Pozicione 1¢ Ndryshme né Institucionet e Sistemit 1¢ Drejtésisé qé ka depozituar prané
[LDKPKI dhe mbi bazén e té cilave ky institucion ka realizuar analizén financiare duke ardhur
né pérfundimet e tij (€ sipércituara, né raport edhe me t& dhénat qé rezultojné nga
informacionet ¢ dérguara prang Késhillit nga institucionet publike dhe private té treguara né
pikén 15 (& kétij Vendimi, sikurse edhe shpjegimet dhe dokumentacionin shtesé si mé sipér &
paraqitur nga kandidatja Elsa Toska.

48. Mbi bazén e verifikimeve t€ kryera, Késhillit i rezulton se nuk ka gjetje qé tregojné (&
dhéna t& padeklaruara apo mospérputhje té tyre me & dhénat e treguara né deklarimet e béra
nga kandidatja Elsa Toska prané ILDKPKI me Deklaratén e e Pasurisé dhe Interesave Privaté
1¢ Kandidatit pér Pozicione té Ndryshme né Institucionet e Sistemit té Drejtésisé.

49. ILDKPKI n& pérfundimet e raportit & kontrollit pér kandidaten Elsa Toska éshté shprehur
vet€m se (a) Deklarimi nuk &shté i sakté¢ né pérputhje me ligjin, ka mungesé dokumentacioni
justifikues ligjor. Ndérkohg, po aty konkludohet se (b) ka burime financiare t& ligjshme pér té
Justifikuar pasuring, (¢) nuk ka kryer fshehje t& pasurisé dhe (¢) nuk ka kryer deklarim té
rremé.

50. ILDKPKI pérfundimin lidhur me kandidaten Elsa Toska se “a) Deklarimi nuk &shté i sakté
n& perputhje me ligjin, ka mungesé dokumentacioni justifikues ligjor.”, e mbéshtet né tre
gjetje t& kontrollit t& pasurisé dhe interesave private t& saj, qé i atribuohen periudhés 2017-
2019, pra pas asaj t& procesit t& rivlerlsimit kalimtar. Sé pari, ka mungesé dokumentacioni
Justifikues ligjor pér t&€ ardhurat e deklaruara né Deklaratén e Pasurise dhe Interesave Private t&
kandidatit pér institucionet e sistemit t& drejtésisé, si pedagoge e jashtme pér periudhén 2017 -
2018, né Universitetin Polis, Luarasi, Justicia, llyria dhe Universiteti Mesdhetar. S¢ dvti, ka
munges¢ dokumentacioni justifikues ligjor pér t¢ ardhurat e deklaruara né Deklaratén e
Pasurise dhe Interesave Private t¢ kandidatit pér institucionet e sistemit t& drejtésisé, si
pedagoge e jashtme pér periudhén 2017 - 2018, né& Universitetin Polis, Luarasi, Justicia, llyria
dhe Universiteti Mesdhetar. Sé freti, Jang t& paqarta transaksionet e konfirmuara nga DPPPP né
shumén rreth 9.770 euro, si dhe mungon dokumentacioni justifikues lidhur me pérfitimin e
tyre.

51. Po késhtu, Késhilli véren se, né procedurén e ndjekur nga ILDKPKI pér ushtrimin e
kompetencave t& Kontrollit t& pasurisé nuk ka pasur ndonjé njoftim drejtuar kandidates Elsa
Toska pér t& dhéné shpjegime a sqarime mbi gjetjet paraprake té kontrollit sikurse jané cituar
mé sipér. Nga ana tjetér, né zbatim t& nenit 218 pika 2 dhe 235 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe t&
pikés 68 t& Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér
procedurén e verifikimit (¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té
Inspektorit 1¢ Larté té Drejtésisé ™, Késhilli ka njoftuar kandidaten Elsa Toska pér rezultatet e
kontrollit t& ushtruar nga ILDKPKI, duke i véné né dispozicion edhe t& gjithé dokumentacionin
e kontrollit & ushtruar, si edhe i ka kérkuar késaj kandidateje q&, nése vleréson, t& paragesé
prané Késhillit shpjegimet e saj me gjetjet dhe pérfundimet e raportit t& kontrollit t& [LDKPKI,
duke bashkélidhur, sipas vlerésimit t& saj, edhe dokumentacion shtesé mbéshtetés pér
shpjegimet e paraqitura.
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52. Kandidatja Elsa Toska ka paragitur shpjegime me shkrim dhe disa dokumente shtesé
mbéshtetés népémjet t&é cilave parashtron motivet pérkatése pér té treguar se deklarimi i
pasuris€ ka gen€ i sakt€ dhe né pérputhje me ligjin, sikurse tregohen né pikén 46 mé sipér té
kétij Vendimi.

53. Nga shqyrtimi n€& térési i raportit t& kontrollit t¢ ILDKPKI dhe dokumentacionit
bashkélidhur, si edhe shpjegimeve té paraqitura nga kandidatja Elsa Toska me dokumentacion
shtes¢ mbéshtetés, Késhilli vieréson se, né zbatim t& drejté té ligjit, nuk jemi pérpara rastit kur
mund t& konkludohet q& deklarimi i pasurisé nuk &shté i sakté né pérputhje me ligjin, sikurse
edhe nuk jemi pérpara rastit kur ka mungesé dokumentacioni justifikues ligjor bashkélidhur
deklarimit té pasurisé.

54. Késhilli véren se, sikurse rezulton qarté nga pérmbajtja e Deklarimit t& Pasurisé, me té
drejt¢ kandidatja Elsa Toska parashtron q& pér Universitetet Justicia, Ilyria dhe Luarasi,
deklarimi nuk i referohet thjesht dhe vetém viteve 2017 dhe 2018, as edhe vetém deklarimeve
periodike vjetore pér kéto dy vite. Pérkundrazi, rezulton qé shprehja aty "shih formularin e
vetingut, DPV ndér vite" do & kuptohet se &shté deklaruar né total shuma e té ardhurave té
realizuara nga mésimdhénia né kéto universitete pér t& gjitha periudhat né té kaluarén, pa iu
referuar vetém viteve 2017 dhe 2018, pra, pér & gjitha periudhat, jo vetém pas por edhe
pérpara atyre t€ verifikuara nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit. Duke mos pasur
veprimtari, pér mésimdhénien né kéto universitete né vitet 2017 dhe 2018, kandidatja Elsa
Toska nuk ka béré deklarime té ardhuarash né deklaratat pérkatése peroidike vjetore t&
pasuris€. Aq mé tepér, vlen t€ evidentohet se universitetet Ilyria dhe Justicia jané mbyllur qysh
n& vitin 2014. Pér rrjedhojé. né lidhje me kéto gjetje té evidentuara nga ILDKPKI, pas
shqyrtimit t&¢ (€ gjith¢ dokumentacionit dhe pas procedurave ezauruese t& ndjekura pér
verifikimin e pasuris¢ edhe nga veté ky Késhill, arrihet né pérfundimin se, sipas gjendjes sé
faktit dhe ligjit & zbatueshém, nuk ka pasaktési né deklarimin e pasurisé dhe as mospérputhje
me deklarimet g€ béhen né kuadér té deklarimin periodik vjetor té pasurisé.

55. Gjithashtu, ndryshe nga gjetja pérkatése e evidentuar nga ILDKPKI, pér t& njéjtat motive t&
ligjit t& zbatueshém dhe rrethanave té faktit, nga shqyrtimi i veté pérmbajtjes sé Deklarimit t&
Pasurisé dhe dokumentacionit bankar qé kandidatja Elsa Toska i ka bashkélidhur késaj
Deklarate, Késhillit i rezulton e qarté se jané t&¢ deklaruara né & njéjtén ményré si né rastet e
tiera, edhe (& ardhurat nga Universitetet Polis dhe ai Mesdhetar. Pérvegse aty, veprimtaria e
mésimdhénies dhe saktésia e vlerave t& deklaruara konfirmohen edhe nga vértetimet zyrtare
[éshuar nga kéto dy Universitete q& kandidatja Elsa Toska i ka bashkélidhur shpjegimeve té
paraqitura prej saj prané Késhillit. Pér rrjedhojé, nga Késhilli arrihet né pérfundimin se, sipas
giendjes s€ faktit dhe ligjit t& zbatueshém, edhe né kété rast nuk ka pasaktési né deklarimin e
pasurisé.

56. S€ fundi, lidhur me gjetjen tjetér t&¢ ILDKPKI se “Jané té paqarta transaksionet e
konfirmuara nga DPPPP né shumén rreth 9.770 euro, si dhe mungon dokumentacioni
Justifikues lidhur me pérfitimin e tyre”. Késhilli vleréson se ILDKPKI ka arritur vetém deri né
njé vlerésim paraprak q¢ sipas ¢mimit t& tyre, ka rezultuar né kushtet t& pagqartésisé té
dokumentacionit t& paraqitur nga kandidatja Elsa Toska.

57. Késhilli konstaton se, né vijim t& deklarimeve t& béra dhe dokumentacionit t& paragitur
prané ILDKPKI, kandidatja Elsa Toska né shpjegimet e saj parashtron se transaksionet né
shumén 9.770 euro, jané shitje biletash nga bashkéshorti pér llogari t& punédhénésit té tij né
aeroport. Me K&t€ shumé, nuk &éshté kredituar bashkéshorti, por &shté kredituar kompania ku
punonte, pra subjekti A........ (subjekt pérfaqésues dhe agjent shitjesh pér A.A.). Bashkélidhur
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shpjegimeve, gjenden edhe dokumentet pérkatése bankare qé tregojné vlerat e transaktuara,
natyrén e tyre dhe subjektin pérfitues i kétyre vlerave financiare.

58. Késhilli vleréson se, sikurse rezulton qarté nga pérmbajtja e Deklarimit t& Pasurisé dhe
dokumentet bankaré bashkélidhur, shpjegimet e paraqitura nga kandidatja Elsa Toska prané
Késhillit dhe dokumentet gé i jang bashkélidhur, me t& drejté kjo kandidate parashtron qé vlerat
financiare & sipércituara pérb&jné vlerén né total & Iévizjeve né llogari bankare, népérmjet té
cilave, bashkéshorti i kandidates, né cilésiné e punémarrésit té subjektit A........., ka kaluar né
llogaring e kétij subjekti (pérfagésues dhe agjent shitjesh pér A.A.). shumén q& rezulton nga
shitja e biletave pér llogari t&é késaj shoqérie t& transportit ajror. Pra, nuk kemi t& b&jmé me
veprimtari dhe veprime € bashkéshortit t& kandidates Elsa Toska q& tregojné krijim t&
ardhurash personale, por pér kryerjen e detyrave té tij né kuadér t¢ marrédhénies s& punés me
até subjekt.

59. Dokumentet bankare, & gjitha transferta t& kryera népérmjet Bankés Intesa SanPaolo, pér
periudhén mars 2017- korrik 2018, vértetojné qé kéto vlera financiare nuk jang lévizur nga apo
drejt e né llogari personale dhe as nuk kané ardhur nga fonde personale t& ardhurash, por jané
derdhur n& numrin e llogaris¢ s& punédhénésit A....... Edhe pérshkrimi né dokumentet bankare
qartazi tregon se behet fjalé pér "derdhje pér shitje biletash/ cash deposit A. A. Rinas".

60. Pér rrjedhojé, Késhilli vjen né pérfundimin se veté natyra e kétyre transakasioneve bankare
dhe vlerat pérkatése vértetojné se qartazi béhet fjalé pér vlera financiare t& punédhénésit té
bashkéshortit t¢ kandidates, t& cilat, po né rrugé bankare jané t& destinuara pér subjektin A.A.,
pra nuk pérb&jné ¢ ardhura personale t& tij dhe né két¢ ményré nuk jemi pérpara shkeljes sé
ndonjé detyrimi ligjor pér t& deklaruar t€ ardhurat personale.

61. Pér kéto arsye, né zbatim t& shkronjés “dh™ (& pikés 1 t& nenit 7/a té& ligjit nr. 8577/2000 dhe
t& nenit 235 (& ligjit nr. 115/2016, Késhilli vjen n& pérfundimin se kandidatja Elsa Toska ka
“kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té pasurisé sé tij personale dhe
Jamiljaréve té 1j". Pér rrjedhojé. n& zbatim t& nenit 235 € ligjit nr. 115/2016, kjo kandidate
nuk rezulton (€ jeté né kushtet e ndalimit t& kandidimit pér sa i pérket verifikimit t& pasurisé.

62. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, kandidatja Elsa Toska ka dorézuar né
afat formularin e vetédeklarimit sipas ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit 1
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, ¢ cilin, Késhilli ia ka
pércjelle pér verifikim dhe kompetencé sipas ligjit Prokurorisé sé Pérgjithshme.

63. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 1134/209 prot., daté 29.05.2019, ka dérguar
prané Késhillit t& Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar, duke ardhur
pérfundimin se “Subjekii deklarues Elsa Betim Toska (Dobjani/Dervishi) kandidate pér gjvqtar
né Gjykatén Kushtetuese, nuk pérfshihet né pércaktimet e nenit 2 (¢ ligjit nr.138/2015 “Pér
garantimin e integritelit 1¢é personave qé zgjidhen.emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

64. Prandaj, nisur nga rezultatet e kontrollit t& ushtruar nga Prokuroria e Pérgjithshme sipas
ligjit, Késhilli vjen né pérfundimin se kandidatja Elsa Toska, krahas plotésimit t& sakté t&
formularit t€ vetédeklarimit, pérmbush kushtin e parashikuar nga shkronja “¢” e nenit 7/a t&
ligjit nr. 8577/2000, pra q¢ kandidati “¢) t¢ mos jeté né procedim penal dhe té mos jeté dénuar
me burgim pér kryerjen e njé vepre penale; . Pér rrjedhojé, lidhur me kété kriter, né zbatim té
nenit 236 ¢ ligjit nr. 115/2016. kjo kandidate nuk rezulton t& jeté né kushtet q¢ mund t& sjellin
ndalimin e kandidimit.
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65. N€ vijim t€ procedurave té verifikimit t& integritetit, kandidatja Elsa Toska ka dorézuar né
afat formularin e aplikimit “Pér informim pérpara emérimit/zgjedhjes né poste t& larta™
parashikuar n€ ligjin nr. 45/2015, €€ cilin, Késhilli ia ka pércjellé pér verifikim dhe kompetencé
sipas ligjit Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit.

66. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén nr.551/1
prot., dat¢ 03.05.2019 ka dérguar vendimin nr.271 daté 02.05.2019 prané Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési me rezultatet e kontrollit t& ushtruar, duke ardhur pérfundimet se edhe
pér zonjén Elsa Betim Toska, “nga verifikimet e kryera deri tani nuk figurojné té keté
materiale né dokumentet té ish- Sigurimit t¢ Shtetit né emér é tyre, sipas nenit 29, pika 2 1é
ligjit nr.45/2015 “Pér t¢ Drejién e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit 1¢ Shtetit 1¢
Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé™ ™.

67. Prandaj. nisur nga rezultatet e kontrollit t& ushtruar nga Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, Késhilli vjen né pérfundimin se kandidatja Elsa Toska,
krahas plotésimit (& sakt€ t&¢ formularit pérkatés & aplikimit, pérmbush kushtet ¢ parashikuara
nga ligji nr. 45/2015 pér pastérting e figurés s¢ funksionarit kushtetues né lidhje me sjelljen dhe
veprimtaring tij pérpara muajit korrik 1991. Pér rriedhojé, lidhur me kété kriter, né zbatim té
nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, kjo kandidate nuk rezulton & jeté né kushtet g€ mund té sjellin
ndalimin e kandidimit.

68. Gjithashtu, Késhilli i Emérimeve né Drejtési verifikoi, népérmjet informacionit t& sjellg
sipas ligjit nga organe kompetente ligjzbatuese si Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t&
Klasifikuar dhe Shérbimi i Kontrollit t&¢ Céshtjeve té¢ Brendshme dhe Ankesave prané
Ministris¢ s¢ Brendshme, nése kandidatia Elsa Toska “ka lidhje ose kontakie té
papérshtatshme me personat e pérfshiré né krimin e organizuar ose me persona té dyshuar 1é
krimit 1¢ organizuar”. Ky verifikim pérbén standardin kushtetues dhe ligjor tashmé t& vendosur
pér figurén dhe integritetin e funksionaréve kushtetues t& sistemit t& drejtésisé, pérpara
zgjedhjes dhe gjaté ushtrimit té funksionit, pas ndryshimeve t& Kushtetutés né vitin 2016, duke
pasur parasysh ato (& pércaktuara edhe né& nenin DH t& Aneksit t& Kushtetutés, si edhe né ligjet
e tjera (€ nxjerra n€ pajtim me t€, pérfshiré ligjin nr. 84/2016, pra mbi té njéjtat standarde dhe
interpretim t& k&tij kriteri né procesin e rivlerésimit kalimtar ¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve.

69. Shérbimi i Kontrollit t&¢ Céshtjeve t¢ Brendshme dhe Ankesave prané Ministrisé sé
Brendshme me shkresén nr.680/1 prot., daté 15.05.2019, ka pércjellé prané Késhillit &
Emérimeve né Drejtési informacionin e kérkuar pér verifikimin e rastit t& treguar né pikén 69
mé sipér, nga ku rezulton se, né lidhje me kandidaten Elsa Toska “nuk figuron e evidentuar pér
veprimtari kriminale.”

70. Drejtoria e Sigurimit t&€ Informacionit t&¢ Klasifikuar, me shkresén nr.1545 prot., daté
10.06.2019, ka pércjellé prané Késhillit t& Emérimeve né Drejtési informacionin e pérpunuar
sipas standardeve ligjore dhe profesionale pér kété kategori informacionesh, t& dérguara nga
agjencité ligjzbatuese (€ cituara né pikén 69 mé sipér, nga ku rezulton se “nuk disponohen
materiale implikuese ose kompromentuese pér integritetin e figurés sé znj. Elsa Betim Toska.”.

71. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, bazuar né njohjen dhe shqyrtimin e informacionit t&
klasifikuar t&¢ dérguar nga agjencité ligjzbatuese, vien n& pérfundimin se, edhe pér kété Kriter,
né zbatim t&€ nenit 236 (& ligjit nr. 115/2016. kandidatja Elsa Toska nuk rezulton t& jeté né
kushtet g€ mund t& sjellin ndalimin e kandidimit.
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72. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore t&¢ kandidimit, né zbatim té
shkronjave “b™, “c” dhe “d" t& pikés 1. pikés 2 dhe 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit
237 dhe 240 t€ Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikave 91-93 t& Vendimit t& Késhillit
&€ Emérimeve né¢ Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit ¢ kandidatéve
per pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit té Larté té Drejtésisé”,
Késhilli shqyrtoi dokumentacionin e depozituar nga veté kandidatja Elsa Toska né momentin e
kandidimit prané organit t&€ emértesés qé ka shpallur vendin vakant, si edhe pérgjigjet nga
informacionet e kérkuara nga institucionet publike dhe subjektet private ku kjo kandidate ka
ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku gjenden té dhéna lidhur
me ushtrimin e detyrave dhe veprimtaring profesionale té saj.

73. N& lidhje me kushtin e kandidimit & parashikuar nga pika 4 e nenit 125 t& Kushtetutés dhe
shkronja “b™ e pikés 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q¢ kandidatja & keté mbaruar
arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté, nga dokumentacioni i shqyrtuar rezulton se
kandidatja Elsa Toska ka pérfunduar studimet dhe &shté diplomuar né vitin 1996- 2000 si
“Juriste™, n€ Fakultetin e Drejtésisé s¢ Universiteti i Tiranés. N&é zbatim t& ligjit nr.80/2015
“Per Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢é Larté né Republikén
e Shqipéris¢” ky lloj arsimimi kualifikohet si arsim i larté juridik, Diplomé e Nivelit t& Dyté.
Pér rrjedhojé kandidatja Elsa Toska nuk rezulton té jeté né kushtet e ndalimit t& kandidimit
sipas dispozitave té sipércituara.

74. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e nenit 125 & Kushtetutés dhe
shkronja “a” e pikés 2 & nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q¢ kandidatja té keté 1é paktén 15
vjet pérvojé pune si gjyqlaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré (é sé drejtés, népunés
1¢ nivelit ¢ larté né administratén publike, nga dokumentacioni i shqyrtuar, pérfshiré
Jetéshkrimin, librezén e punés, shkresa e vértetime t& léshuara nga organet kompetente té
emértesés et].. q€ jan€ & administruara né dosjen e kandidates, ndérmjet té tjerave, rezulton se
kandidatja Elsa Toska ka ushtruar veprimtari profesionale si :

a) Ndihméskomisionere prané Avokatit té Popullit, periudha Shtator 2000 - Shkurt 2006:

b) Avokate, prané “Boga & Associates & KPMG™, periudha Korrik 2006 - Mars 2007;

c¢) Ké&shilltare Ligjore prané Gjykatés Kushtetuese, periudha Prill 2007- Aktualisht.

¢) Lektore e jashtme dhe eksperte né Shkollén e Magjistraturés, Shkollén e Administratés
Publike, Shkollén e Avokatisé, Fakultetet e Drejtésisé, Ekonomik dhe ai Shkencave
Sociale n¢ universitet publike, Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit Mesdhetar t&
Tiranés, Universitetin Polis, Universitetin Justicia, Universitetin Ilyria dhe Universitetin
Luarasi.

75. Bazuar né (€ dhénat e cituara né pikén 75 mé sipér, Késhilli konstaton se kandidatja Elsa
Toska ka ushtruar sé paku pér 15 vjet veprimtari profesionale nga ato t& parashikuara si kusht
pér lejimin e kandidimit nga pika 4 e nenit 125 t& Kushtetutés dhe shkronja “a” e pikés 2 t&
nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000.

76. Késhtu, kandidatja Elsa Toska, né kohén e kandidimit (shkurt 2018), ka ushtruar 10 vjet
dhe 10 muaj detyrén e késhilltares ligjore t&¢ Gjykatés Kushtetuese, 5 vjet dhe 5 muaj detyrén e
ndihméskomisioneres prané Avokatit t& Popullit dhe 8 muaj profesionin e avokates. Ng
mbledhje & kétyre pérvojave profesionale, rezulton se kjo kandidate ka sé paku 17 vjet dhe 1
muaj veprimtari profesionale ndérmjet atyre qé parashikohen shprehimisht nga Kushtetuta dhe

ligji.

14



77. Ndérkoh¢ qé lidhur me ushtrimin e pérvojave profesionale t& késhilltares ligjore né
Gjykatén Kushtetuese dhe asaj t& avokatis¢ Késhilli vlerésoi se ato béjné piesé né llojet e
veprimtaris€ q& perfshihen né ato t& pércaktuara n& nenin 125 t& Kushtetutés, nga ana tjetér,
pér ushtrimin e funksionit t& ndihméskomisioneres sé Avokatit t& Popullit, ky Késhill vendosi
né bisedim nése jemi pérpara njé veprimtarie profesionale q&¢ pérfshihet ose jo né até t&
“népunésit 1¢ nivelit 1€ larté né administratén publike™ (neni 125/4 i Kushtetutés) dhe “jurist i
nivelit 1¢ lart¢” (neni 7/a i ligjit nr.8577/2000).

78. Sipas pikés 4 (& nenit 125 t& Kushtetutés, kandidati q¢ kérkon té zgjidhet gjyqtar i Gjykatés
Kushtetuese, ndérmjet (& tjerave, duhet & plotésojé kushtet q& lidhen me (a)l5 vjet pérvojé
pune dhe (b) ushtrimin e késaj pérvoje si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor t& sé
drejtés, népunés i nivelit t& larté né administratén publike.

79. Nga ana tjetér, pika 5 e nenit 125 t& Kushtetutés ka njohur rezervén ligjore absolute t&
Kuvendit pér t&¢ rregulluar me ligj “Kritere 1¢ tjera, si dhe procedura pér emérimin dhe
zgjedhjen e gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese . Késhtu, mbi kété delegim kushtetues té nenit
125 & Kushtetutés, ligjvénési, né nenin 7/a (& ligjit nr. 8577/2000 (i shtuar me ligjin
nr.99/2016), t& titulluar “Kriteret dhe kushtet e emérimit té gjyqtarit 1¢ Gjvkatés Kushtetuese”,
ka pércaktuar kritere & tjera ligjore, t& cilat, natyrshém, nuk mund té gjenden shprehimisht né
Kushtetuté, sepse pérndryshe do té ishte i pakuptimté veté urdhérimi kushtetues. Nga kjo
piképamje, kriteret ¢ tjera ligjore, q& gjenden t& parashikuara né nenin 7/a t& ligjit 99/2016 nuk
mund t& mos respektohen.

80. Eshté e njohur pér drejtésing kushtetuese parimi i prezumimit ligjor t& kushtetutshmérisé sé
normés konkrete, derisa shpallja e antikushtetutshmérisé sé saj t& béhet nga njé vendim
pérfundimtar i Gjykatés Kushtetuese. Ky parim e ka bazén edhe né argumentin tjetér qé lidhet
me prezumimin e racionalitetit (€ ligjvénésit n& ushtrimin e pushtetit t& tij. Q&llimi i ligjvénésit
nuk &shté arritja e rezultateve absurde, por shmangia e pagartésive dhe e kontradiksionit né
ligj, me qéllim pérputhjen e tyre me parimet dhe standardet kushtetuese. N& vendimin nr. 16,
daté 25.07.2008, Gjykata Kushtetuese vé né dukje se, né vlerésimin e kushtetutshmérisé sé
kufizimit t€ € drejtave e lirive individuale, kjo Gjykaté niset nga prezumimi i
kushtetutshméris¢ s¢ ligjit me Kushtetutén. Kjo do t& thoté, se Gjykata nuk ka autoritet t&
kontrollojé synimet dhe drejtésiné e zgjidhjeve t& zbatuara nga ana e ligjvénésit. Detyré e
Gjykatés Kushtetuese éshté t&é vlerésojé nése zgjidhjet ligjore t& zbatuara nuk shkelin normat
dhe vlerat kushtetuese.

81. Késhilli vleréson t& evidentojé se, konkretisht, né nenin 7/a t& ligjit 99/2016, ashtu sikurse
edhe n& nenin 240 t& ligjit 115/2016, gjenden t& sanksionuara kritere t& tjera ligjore, mbi té
cilat do t& kryhet verifikimi i kandidaturave, por edhe renditja e kandidatéve, né bazé t&
meritave € tyre profesionale, morale, organizative, drejtuese dhe menaxheriale. Duke ju
referuar parashikimeve ligjore qé gjenden né kéto dispozita, konstatohet lehtésisht se
ligjvénési, brenda pushtetit (€ tij t& deleguar nga Kushtetuta, ka renditur shumé kritere t& tjera,
referuar kushteve bazé qé Kushtetuta ka parashikuar pér gjyqtarin e Gjykatés Kushtetuese.

82. Késhilli véren se. pér t& qartésuar kuptimin kushtetues & frazés “népunés i nivelit ¢ larté
né administratén publike” (neni 125/4 i Kushtetuiés), ligjvénési ka parashikuar né nenin 7/a t&
ligjit 99/2016, ndérmjet t& tjerave, plotésimin e kriterit ligjor “jurist i nivelit ¢ larté né
administratén publike”. Kéto dy formulime duket sikur kundérshtojné njéri tjetrin. Por, éshté
vendi t& evidentohet se Kushtetuta dhe ligji nuk kané pasur pér qéllim as té konfondojné
kuptimin q¢ i duhet dhéné, por as edhe t& keqzbatojné pérdorimin e kétij termi.
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83. Késhtu, géllimi primar q& kérkon kriteri i prurjeve nga radhét e gjyqtaréve, prokuroréve,
profesoréve dhe népunésve t&€ administratés &shté veprimtaria e spikatur e tyre né fushén e sé
drejtés, né veganti, até kushtetuese. Pikérisht népérmjet pérzgjedhjes dhe emérimit té
kandidaturave nga disa institucione kushtetuese shmanget edhe politizimi, ndérkohé qé
népermjet ardhjes s€ kétyre gjyqtaréve nga fusha té ndryshme t& s¢ drejtés garantohet edhe njé
pérbérje e Gjykatés Kushtetuese me vlera t& posagme profesionale dhe ekuilibér kushtetues.

84. Pikérisht rritja e cilésis¢ s¢ pérbérjes sé Gjykatés Kushtetuese &shté né té vérteté qéllimi
kryesor i kushtetutbérésit dhe jo pozicioni i tyre “i larté€” né nivelin administrativ. Togfjaléshi
kushtetues “népunés i nivelit té larté né administratén publike” (neni 125/4), nuk duhet
konfonduar dhe as duhet njehsuar me togfjaléshin “népunés civilé & kategorisé s& larté
drejtuese™, qé parashikohet né ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil’.

85. Ligji nr. 152/2013 rregullon marrédhénien juridike ndérmjet shtetit dhe népunésit civil, si
dhe pércakton rregullat pér administrimin e shérbimit civil. Prandaj edhe neni 19 i tij, i titulluar
“Klasifikimi i pozicioneve né shérbimin civil”, bén klasifikimin e pozicioneve t& shérbimit
civil sipas kategorive, klasave dhe natyrés sé pozicionit, duke pasur né referencé pikérisht
perkufizimin e ligjit “Népunés civile i kategorisé sé larté drejtuese” dhe aspak kuptimin dhe
pérmbajtjen e shprehjes kushtetuese t& nenit 125/4 “népunés i nivelit t¢ larté né administratén
publike”. Né kété t& fundit nuk pérfshihen népunésit civil sipas klasifikimit q& bén neni 19 i
ligjit 152/2013. Qé&llimi i normés kushtetuese &shté evidentimi i atyre népunésve (&
administratés publike q& déshmojné pér njé nivel t& larté té veprimtarisé sé spikatur né fushén e
s€ drejtés kushtetuese. t€ drejtave t& njeriut ose né sfera té tjera t& sé& drejtés. dhe jo nivel t&
larté né emértesén e strukturés administrative.

86. Pér kéteé arsye, né ligjin 99/2016, neni 7/a, pika 2, parashikohet se kandidati duhet,
ndérmjet (€ tjerave, “1¢ keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjygtar, prokuror, avokat,
profesor ose lektor i sé drejtés, jurist i nivelit (¢ larté né administratén publike . Ky term &shté
térésisht né pérputhje me géllimin e kushtetutb&résit pér rritjen e cilésisé s& késaj gjykate dhe
géndrueshmériné e saj pérballé presioneve politike t&€ ¢do lloji. Né t& njéjtén logjike
Kushtetuese, jo pa qéllim &shté pérdorur nga neni 136/3 i Kushtetutés shprehja “jurist i nivelit
1¢ larté né administratén publike” edhe kur ka parashikuar kriteret pér gjyqtar t& Gjykatés sé
Larté qé vijné nga radhét e jogjyqtaréve.

87. Pér kéto arsye, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson se formulimi “jurist i nivelit té
larté né administratén publike”, q€ ka pérdorur ligjvénési né nenin 7/a, pika 2 t& ligjit 99/2016,
€shté né t€ nj&jten synim dhe orientim qé ka norma kushtetuese pér pérfshirjen né Gjykatén
Kushtetuese t€ atyre juristéve t&€ administratés publike, t& cilét kané treguar njé nivel t& larté t&
profesionalizmit dhe q€ do i shérbejné cilésisé s¢ vendimmarrjes sé Gjykatés, si autoriteti mé i
larté né Republikén e Shqipérisé, e cila bén interpretimin pérfundimtar t&¢ Kushtetutés dhe
zgjidh mosmarréveshjet kushtetuese.

88. Prandaj K&shilli vjen né pérfundimin se, Kushtetuta nuk ka si géllim qé n& Gjykatén
Kushtetuese t& pérfshihen ata jurist qé vlerésohen mé tepér pér nivelin e larté t& drejtimit
administrativ, sesa ata juristé q€ spikasin pér veprimtariné e tyre profesionale, t& evidentuar
veganérisht n¢ t€ drejtén kushtetuese dhe t& drejtat e njeriut. Pikérisht, pér t&¢ evidentuar
spikatjen e kandidatit me vlera té larta profesionale né fushén e drejtésisé kushtetuese, nuk
mund & shérbejé klasifikimi i tij né pozicionet e shérbimit civil sipas kategorive, klasave dhe
natyrés s¢ pozicionit, por vetém aftésia dhe performanca né disiplinat e caktuara té s¢ drejtés.
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89. Mbéshtetur mbi kété interpretim dhe zbatim t& drejté t& Kushtetutés dhe ligieve té
miratuara n€& pajtime t&, Késhilli vleréson se, né ¢éshtjen konkrete, kandidatja Elsa Toska. pér
nj¢ periudh& mbi 5 vjegare ka ushtruar veprimtari nga ato qé pérfshihen né até té “juristit 1é
nivelit 1¢ larté né administratén publike”, nisur nga natyra dhe lloji i detyrés dhe i veprimtarisé
profesionale q¢ ka ushtruar, trajtimi né kété veprimtari dhe né pé€rmbushjen e detyrés té
¢Eshtjeve g€ lidhen me respektimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut e lirive themelore,
respektimin e € drejtave dhe interesave kushtetues e ligjore t& individéve pérkundrejt sjelljes
dhe veprimeve abuzive a (€ pajustifikuara ligjérisht t& administratés shtetérore etj., aq mé tepér
q¢ kjo veprimtari profesionale, sistematikisht dhe pér njé periudhé t& gjaté kohore éshté
ushtruar prané Avokatit t& Popullit, nj¢ institucion i parashikuar posagérisht nga Kushtetuta pér
€ mbrojtur *t¢ drejiat, livité dhe interesat e ligishém té individit nga veprimet ose mosveprimet
e paligjishme e 1é parregullta (¢ organeve (¢ administratés publike™ (neni 60 i Kushtetutés).

90. Késhilli véren se kandidatja Elsa Toska ka ushtruar detyrén e “ndihméskomisioneres™
prané institucionit kushtetues t& Avokatit t& Popullit. Nisur nga ligji nr. 8454/1999 “Pér
Avokatin ¢ Popullit” dhe Rregullorja e Brendshme e Punés, organizimi i brendshém i Avokatit
té Popullit, jo vetem n& periudhén kur kandidatja ka ushtruar detyrén prané kétij institucioni
por edhe aktualisht. pér ushtrimin e kompetencave kushtetuese mbéshtetet né tre nivele
hierarkie dhe funksionesh: Avokati i Popullit. Komisioneri dhe Ndihméskomisioneri. Sipas
kétij Ligji dhe Rregulloreve t& Brendshme & ¢do periudhe, rezulton se ndihmés komisionerét
Jjan€ funksionaré & pérzgjedhur pér cilésité e tyre profesionale dhe pér t€ ushtruar detyra
profesionale thelbésore pér ushtrimin e kompetencave kushtetuese dhe ligjore té Avokatit t&
Popullit.

91. Ndihmé&skomisioneri éshté i ngarkuar q&, pér shkak t& njohurive profesionale, specializimit
dhe ekspertizés q& zotéron, & trajtojé né té gjithe aspektet, nga momenti i paraqitjes sé ¢éshtjes
dhe deri né pérfundimin e saj. Ndérmjet té tjerave, pérgjegjési dhe detyré ligjore dhe térésisht
me natyré profesionale e ndihméskomisionerit &shté verifikimi i rastit né fakt dhe né terren.
identifikimi dhe studimi i ligjit t& zbatueshém, praktikés gjyqésore, pérfshiré edhe s¢ drejtés e
praktikés gjyqésore ndérkombétare, pérgatitia e informacioneve, korrespondencave,
projektdokumenteve dhe projektraporteveve qé duhet té shqyrtojé dhe miratojé komisioneri
dhe Avokati i Popullit, sikurse edhe i dokumenteve té tjeré té réndésishém té institucionit té
Avokatit t& Popullit, pérfshiré edhe pérgatitje t& studimeve, publikimeve apo edhe pjeséve té
raportit vjetor t&€ kétij institucioni qé lidhen me fushén specifike t& veprimtarisé sé seksionit ku
ndihméskomisioneri ushtron detyrén e tij. Né ushtrimin e detyrés, ndihméskomisioneri
pérgjigjet dhe ngarkohet me detyrat pérkatése nga Komisioneri ose né ményré direkte nga
Avokati i Popullit.

92. Késhilli vleréson se, sa mé sipér, &hté vetém njé trajtim shumé i pérmbledhur pér té
treguar natyrén dhe llojin e veprimtarisé profesionale, si edhe réndésiné e posagme té detyrés
s¢ ndihméskomisionerit né institucionin kushtetues t& Avokatit t& Popullit, pa qené i nevojshém
qé, pér géllimet e arsyetimit t€ kétij vendimi, t& citohen dhe vendosen né kété vendim
dispozitat e shumta dhe t& hollésishme t& Rregulloreve t& Brendshme pér organizimin dhe
funksionimin e Institucionit t¢ Avokatit t& Popullit, jo vetém t& kohés kur kandidatja Elsa
Toska ka ushtruar detyrén e né vijim, por edhe né& pérmbajtjen aktuale té& késaj Rregulloreje dhe
organizimin aktual t& institucionit t& Avokatit t& Popullit,

93. Sipas ligjit dhe organizimit t& koh&s, né periudhén shtator 2000 deri né shkurt 2006,
kandidatja Elsa Toska ka ushtruar detyrén e ndihméskomisioneres prané Avokatit t& Popullit
n€ Seksionin pér organet e administratés qendrore, té pushtetit vendor dhe té 1é tretéve, qé
veprojné pér llogari té tyre, si edhe n& Seksionin e pérgjithshém pér trajtimin e ¢éshtjeve jashté
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Sushave 1é mésipérme, pér bashképunimin me organizatat jogeveritare dhe pér studimet e
veprimiarisé né fushén e 1é drejtave dhe 1é lirive 1é njeriut.

94. Nisur nga arsyetimet e parashtruara mé sipér né kété vendim, lidhur me interpretimin dhe
zbatimin e Kushtetutés dhe t& ligjeve t& nxjerra né pajtim me t& pér sa i pérket kushteve ligjore
t¢ kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, dispozitave kushtetuese dhe ligjore pér
institucionin e Avokatit t& Popullit, rregullave t& brendshme té& organizimit dhe funksionimit té
kéti] institucioni, réndésisé, natyrés dhe llojit té veprimtarive gé ushtron Avokati i Popullit, si
edhe natyrés dhe llojit t& detyrave profesionale g€ i ngarkohen té ushtrojé ndihméskomisionerit
pran€ kétij institucioni kushtetuese, Ké&shilli i Emérimeve né Drejtési vien né pérfundimin se
ushtrimi 1 kétyre detyrave nga ndihméskomisioneri i Avokatit t& Popullit pérfshihet né
veprimtarin€ e “juristit t€ nivelit t€ lart¢ n¢ administratén publike™ t& parashikuar nga neni 7/a i
ligjit nr. 8577/2000.

95. Né pérfundim t€ analizés s& veprimtarive profesionale t& ushtruara Késhilli véren se,
kandidatja Elsa Toska, né kohén e kandidimit (shkurt 2018), ka ushtruar 10 vjet dhe 10 muaj
detyrén e késhilltares ligjore t&€ Gjykatés Kushtetuese, 5 vjet dhe 5 muaj detyrén e
ndihméskomisioneres prané Avokatit t& Popullit dhe 8 muaj profesionin e avokates. N&
mbledhje t& kétyre pérvojave profesionale, rezulton se kjo kandidate ka s& paku 17 vjet dhe |
muaj veprimtari profesionale ndérmjet atyre qé parashikohen shprehimisht nga Kushtetuta dhe
ligji. Prandaj, Ké&shilli vjen né pérfundimin qé kandidatja Elsa Toska ka ushtruar s¢ paku pér 15
vjet veprimtari profesionale nga ato t& parashikuara si kusht pér lejimin e kandidimit nga pika 4
e nenit 125 t& Kushtetutés dhe shkronja “a™ e pikés 2 té nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000.

96. Pér sa 1 pérket kushtit t& kandidimit & parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t&¢ Kushtetutés
dhe shkronja “c™ e pikés | t€ nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q& kandidatja t¢ mos keté
ushtruar funksione politike né administratén publike gjaté 10 viteve 1é fundit nga data e
kandidimit, sikurse parashtrohet né pikén 75 mé sipér. nga jetéshkrimi dhe aktet e
administruara né€ dosjen e kandidates pér veprimtarité e ushtruara prej saj, Késhilli konstaton se
kandidatja Elsa Toska nuk ka ushtruar funksione politike né administratén publike. Pér
rrjedhoj€, kjo kandidate nuk rezulton t€ jet€ né kushtet e ndalimit € kandidimit sipas
dispozitave té sipércituara.

97. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t¢ Kushtetutés dhe
shkronja ““c” e pikés | t€ nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q& kandidatja 1¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit, nga
shqyrtimi i jetéshkrimit dhe t€ dhénave qé rezultojné nga aktet e administruara né dosjen e
kandidates pér veprimtarité e ushtruara prej saj, si edhe shkresat me pérgjigje t¢ dérguara sipas
kérkesés sé Késhillit nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe nga parti politike, Késhilli
konstaton se kandidatja Elsa Toska nuk ka mbajtur pozicione drejtuese né parti politike. Pér
rrjedhoj€, kandidatja Elsa Toska nuk rezulton té jeté né kushtet e ndalimit t¢ kandidimit sipas
dispozitave té sipércituara.

98. NE& shkronjén “d™ t& pikés | t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, si kusht kandidimi
pércaktohet q¢ kandidatja 1¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkaqge disiplinore dhe té mos keté
masé disiplinore né fugi. Nga dokumentacioni i shqyrtuar, pérfshiré jetéshkrimin, librezén e
punés, informacioni i dérguar nga Gjykata Kushtetuese me shkresén nr.144/1 prot, daté
23.04.2019, g€ jané t€ administruara n¢ dosjen e kandidates, Késhillit i rezulton se kandidatja
Elsa Toska nuk ka marré dhe nuk ka asnjé masé disiplinore t& regjistruar q& nga fillimi i
marrédhénieve t€ punés. Pér rrjedhojé, kandidatja Elsa Toska nuk rezulton t& jeté né kushtet e
ndalimit t& kandidimit sipas késaj dispozite.
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99. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér, bazuar né gjetjet dhe t& dhénat e
konstatuara gjaté procedurés s¢ verifikimit q& rezultojné nga aktet dhe dokumentacioni qé
pérmban dosja e kandidates, n€ interpretim dhe zbatim t& ligjit t& zbatueshém pér kushtet dhe
kriteret ligjore t€ kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, Késhilli i Emérimeve né
Drejtési vjen né pérfundimin se duhet t€ vendoset lejimi i kandidimit té kandidates Elsa Toska,
né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Kuvendi né datén
12.02.2018.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje & pikés | € nenit 149/d t€ Kushtetutés, t& nenit 7/a dhe 7/c t& ligjit nr.
8577/2000 * Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé
Shqipérisé™ 1€ pikés 3 € nenit 229, pikés 4 t& nenit 235, pikés 5 té nenit 236 dhe pikés 3 té&
nenit 237 (& Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit 1é drejtésisé”™, si edhe té
shkronjés “a” t€ pikés 50 t€ Vendimit t&€ Ké&shillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 **Pér procedurén e verifikimit ¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésise™, Késhilli i Emérimeve né Drejtési

VENDOSI:

1. Lejimin e kandidimit t& kandidates Elsa Toska, né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese. t€ shpallur nga Kuvendi né datén 12.02.2018.

2. NE zbatim t& nenit 238 t& Ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidates Elsa Toska.

3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare té Gjykatés sé Larté, né pjesén e pércaktuar pér
Késhillin ¢ Emérimeve né Drejtési.
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MENDIM PAKICE

Uné anétarja e KED Margarita Buhali kam votuar kundér vendimit t& marré nga Késhilli i
Emérimeve né Drejtési me nr.104 dt.30.07.2019 pér lejimin ¢ kandidimit t& znj.Elsa Toska né
vendin vakand té gjyqtarit t& Gjykatés Kushtetuese t&é shpallur nga Kuvendi i Republikés se
Shqiperise né datén 12.02.2018.

Pér mendimin tim znj.Elsa Toska nuk plotéson Kushtet ligjore t& kandidimit sipas nenit 237
dhe 7/a t€ ligjit nr.8577/2000, nenin 147 t&¢ Kushtetutés dhe pér kété shkak duhet té
vendosej ndalimi i kandidimit. Né zbatim t€ nenit 47 té vendimit nr.4/2019 t& Ké&shillit t&
Emérimeve né Drejtési paragesin mendimin né pakicé kundér vendimit nr.104 dt.30.07.2019.

Sipas t& dhénave té vjetérsisé né puné t€ kandidates rezulton se ajo ka mbajtur detyrén e
ndihméskomisionere prané Avokatit t&€ Popullit, pér periudhén Shtator 2000 - Shkurt 2006.
Vetém né vitin 2005 ajo ka filluar t€ ushtrojé gjithashtu detyrén si pedagoge e jashtme.
Céshtja q& shtrohet pér diskutim &shté nése nése kandidatja e plotéson kushtin ligjor t& 15
vjet pérvojé pune t& pércaktuar si né Kushtetuté dhe né ligjin e posacém pér gjykatén
Kushtetutese.

a-Késhtu neni 125/4 i Kushtetutés parashikon se; Gjyqrarét e Gjvkatés Kushtetuese duhet té
kené arsim té larté juridik, té pakién 15 vjet pérvojé pune si gjvgtaré, prokuroré, avokaté,
profesoré ose lektoré té sé drejtés, népunés té nivelit 1é larté né administratén publike, me njé
veprimiari 1¢ spikatur né fushén e sé drejtés kushtetuese, 1é drejtave 1é njeriut ose né sfera té
ljera (¢ ¢ drejtés.

b- Ligji nr.8577 dt.10.02.2000 neni 7/a parashikon se:; Kandidati qé pérmbush kushtet e
parashikuara né pikén 1 1é kétij neni, duhet té plotésojé edhe kéto kritere: a) 1é keté pérvojé
pune jo mé pak se 15 vjet si gjvgtar, prokuror. avokat, profesor ose lektor i sé drejiés, jurist i
nivelit té larté né administratén publike;

Né té dy kéto dispozita rezulton se kandidati duhet t€ keté jo mé pak se 15 pérvojé pune né
kété profesione: gjyqtar, prokuror, avokate, profesor ose lektor i té drejtés dhe népunés
(jurist) i nivelit té larté né adminstratén publike. Gjithé diskutimi pér kandidaten &shté
nése pozicioni i punés qé ajo ka mbajtur né periudhén 2000-2006 si ndihméskomisionere
konsiderohet népunés ose jurist i nivelit t& larté né administratén publike. N& dy ligjet bazg t&
reformés né drejtési nr.84/2016 dhe ai nr.96/2016 ose né ligjin e posacém pér gjykatén
kushtetuese nuk jepet asnjé pérkufizim pér togfjaléshin “népunés i nivelit t€ larté né
administratén publike”. 1 vetmi ligj, qé jep pérkufizimin per ndarjen e kategorive t&
népunésve &shté ai “Pér shérbimin civil né Republikén e Shqipérisé™ nr.152/2013 né fuqi
aktualisht dhe ai nr.8549/1999 né fuqi n€ kohén, kur kandidatja ka ushtruar detyrén e
ndihméskomisionerit. Gjithashtu duke qéné se ajo ka mbajtur kété detyré né administratén e
Avokatit t€ Popullit analizohet edhe ligji nr.8454/1999 “Pér avokatin e popullit”. Kuadri
ligjor pér pércaktimin e pozicionit t€ punés sé kandidates pércaktohet nga dispozitat si mé
poshté;

Ligji nr. 8454/1999 né fuqi né kohén kur éshté ushtruar detyra e ndihméskomisioneres nga
kandidatja.

Neni 31

Struktura



~

Zyra e Avokatit t€ Popullit ndahet né 3 seksione t& specializuara, né krye t& t& cilave
vendosen komisionarét.

Neni 33
Zgjedhja e komisionaréve dhe paga e tyre

Komisionarét zgjidhen ndér juristét m& t& shquar, pér njé mandat 3-vjecar me te drejte
rizgjedhjeje.

Zgjedhja e tyre béhet nga Kuvendi me propozimin e Avokatit t& Popullit. Pér zgjedhjen e
komisionaréve zbatohen kushtet e parashikuara né& nenin 3 dhe né nenin 10 t& kétij ligji. Paga
e komisionaréve &shté sa dy té tretat e pagés sé Avokatit t& Popullit.

Neni 35 ndryshuar me ligjin nr.8600 dt.10.04.2000

Personeli i zyrés s& Avokatit t&¢ Popullit

Personeli i zyrés sé Avokatit t& Popullit bén pjesé né shérbimin civil t& Republikés sé
Shqipérisé.

Struktura dhe organika e zyrés sé Avokatit té Popullit caktohet nga Avokati i Popullit."
Ligji nr.8549/1999

"Népunésit civilé" né kuptim t& kétij ligji jané ata népunés € institucioneve té administratés
publike t& nivelit qendror apo vendor, t& cilét ushtrojné autoritetin publik né detyra té natyrés
drejtuese, organizuese, mbikéqyrése apo ekzekutuese, pércaktuar sipas nenit 11 t& kétij ligji.
Neni 11

Klasat

1. Klasat e népunésve civil jané kéto:

a) Népunés civilé té nivelit té larté drejtues.

b) Népunés civilé té nivelit té mesém drejtues.

¢) Népunés civilé té nivelit té ulét drejtues.

¢) Népunés civilg t& nivelit ekzekutues.

2. Népunés civilé t& nivelit t€ larté drejtues konsiderohen kéto pozicione:

a) Sekretar i pérgjithshém.

b) Drejtor departamenti.

¢) Drejtor drejtorie té pérgjithshme.



¢) Pozicionet e barasvlershme me tre té parat né institucionet e administratés publike
qendrore apo vendore.

3. Népunés civilé t€ nivelit t& mesém drejtues konsiderohen kéto pozicione:

a) Drejtor drejtorie.

b) Pozicionet e barasvlershme me to.

4. Népunés civilé t& nivelit t€ ulét drejtues konsiderohen kéto pozicione:

a) Shef sektori.

b) Shef zyre.

¢) Pozicionet e barasvlershme me to.

5. Népunés civilé & nivelit ekzekutues konsiderohen specialistét.

6. Ké&shilli i Ministrave dhe institucionet e pavarura béjné klasifikime ose caktojné nivele té
ndryshme brenda secilés klasé. pérkatésisht né institucionet e administratés gendrore ose né
institucionet e pavarura pérkatése.

Neni 13 -Pranimi

. Pranimi né shérbimin civil kryhet népérmjet konkurrimit té hapur, bazuar né
meritat.

2. N€ administratén gendrore shpallja e konkurrimit b&het nga Departamenti i Administratés
Publike, me kérkesén e institucionit pérkatés. N& institucionet e pavarura, shpallja béhet nga
departamentet e personelit.

3. Shpallja botohet né dy gazetat me garkullim mé t&¢ madh t& paktén 30 dit¢ para datés sé
caktuar pér konkurrim.

4. Shpallja pér konkurrim pérmban njé listé té kérkesave t&é pérgjithshme dhe t& veganta qé
duhet & plotésojné kandidatét dhe té fushave né t€ cilat do t& zhvillohet konkurrimi, t&
pércaktuara nga Departamenti i Administratés Publike né bashk&punim me institucionin
propozues t& administratés gendrore dhe nga departamentet e personelit pér institucionet ¢
pavarura.

5. Konkurrimi zhvillohet né tri faza:

a) N€ fazén e paré béhet pérzgjedhja e kandidatéve pér t'iu nénshtruar testimit dhe
konsiston né verifikimin nése kandidatét plotésojné kérkesat e pérgjithshme dhe té
vecanta té pércaktuara né shpalljen pér konkurrim. Vetém kandidatét qé plotésojné kéto
kérkesa do t€ pranohen pér t'iu nénshtruar fazés s¢ testimit. Kjo fazé zhvillohet nga
Departamenti i Administratés Publike pér institucionet e administratés qendrore dhe nga
departamentet e personelit pér institucionet e pavarura.



b) N&é fazén e dyté zhvillohet testimi. Pér zhvillimin e késaj faze, Departamenti i
Administratés Publike pér institucionet e administratés gendrore dhe departamentet e
personelit n€ institucionet e pavarura, krijojné komitete té veganta ad-hoc. Kéto komitete
pérbehen prej pes¢ anétarésh: njé pérfaqésues nga Departamenti i Administratés Publike pér
institucionet gendrore ose njé pérfaqésues i Departamentit t& Personelit pér institucionet e
pavarura; dy pérfaqésues t& institucionit t&¢ administratés publike gendrore apo vendore qé
kan€& kérkuar plotésimin e vendit t& liré; dy profesoré nga fakulteti apo katedra sipas fushés
né t& cilén do t& zhvillohet testimi ose dy specialisté t& njohur nga fusha pérkatése. Komiteti
ad-hoc do t& hartojé njé listé¢ me tre kandidatét me rezultatet mé té larta, duke u bazuar
kryesisht né rezultatet e testimeve, por edhe né& kualifikimet, pérvojén profesionale,
publikimet shkencore dhe aftésit€é ¢ veganta t&€ kandidatéve. Rezultatet e testimeve do t&
pérbéjné 70 pér qind té pikéve totale t& vlerésimit, ndérsa kualifikimet. pérvoja profesionale,
publikimet shkencore dhe aftésité e vecanta t&é kandidatéve do t& pérb&jné 30 pér qind t&
pikéve.

¢) Né fazén e treté béhet vlerésimi pérfundimtar i kandidatéve. N& kété fazé, eprori direkt
nén varésing e t€ cilit népunési do t&€ punojé&, zgjedh njé nga tre kandidatét e propozuar nga
komitetet ad-hoc.

6. Ankesat pér zhvillimin dhe rezultatin e konkurrimit paraqiten né Komisionin e Shérbimit
Civil, brenda 30 ditéve pune nga botimi i rezultateve t&€ konkurrimit né dy gazetat me
garkullim mé t€ madh. Nése njé ankesé rezulton e drejté, ankuesi do t'i propozohet
institucioneve pér vendin mé t& paré té liré té t& njéjtés kategori dhe nivel gé ai ka aplikuar.

7. Marrédhéniet juridike té népunésit civil fillojné me aktin e emérimit né shérbimin
civil dhe jané pa afat. Akti i emérimit firmoset nga Departamenti i Administratés
Publike pér institucionet e administratés gendrore dhe nga departamentet e personelit
pér institucionet ¢ pavarura, pasi kalon afati pér paraqitjen e ankesave, parashikuar né

pikén 6 kétij neni.

Periudha e provés

1. Népunési civil i nénshtrohet njé periudhe prove qé zgjat njé vit nga data e aktit t&¢ emérimit.
Gjaté késaj periudhe ai &shté nén kujdesin e njé népunési 1€ vjetér dhe vlerésohet nga eprori
mé i afért i tij. Veprimtarité e trajnimit t& pérgjithshém dhe té vecanté jané té detyrueshme
pér népunésit civil né periudhé prove.

2. Né fund t&€ periudhés sé provés, eprori direkt vendos:

a) konfirmimin si népunés civil;

b) zgjatjen e periudhés sé provés njé heré té vetme, deri né 6 muaj té tjeré;

¢) largimin nga shérbimi civil dhe kthimin né pozicionin e méparshém.

Neni 26

Regjistri i personelit

. Departamenti i Administratés Publike ngarkohet me krijimin dhe administrimin e
Regjistrit Qendror té Personelit. Ky Regjistér pérmban té dhénat profesionale dhe té

karrierés sé népunésve civilé,




2. Cdo institucion i administratés publike mban dosjet e personelit pér népunésit e tij.

3. Dosjet e personelit dhe Regjistri Qendror i Personelit kané karakter konfidencial dhe ¢do
népunés civil, ka t€ drejté t&€ njihet me informacionin né lidhje me t&. Me kété informacion
mund € njihet edhe Komisioni i Shérbimit Civil, si dhe gjykatat pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve.

4. Késhilli i Ministrave pércakton vegorité e kétij Regjistri e t& dosjeve, si dhe llojin e t&
dhénave q¢€ mbahen né to. Pérdorimi i kétyre t&€ dhénave béhet né pérputhje me ligjin nr.8503,
dat€ 30.6.1999 "Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare".

5. Institucionet e pavarura mbajné regjistrin e personelit me t& njéjtat t& dhéna.

N& botimin e Avokatit t€ popullit t& vitit 2003 &shté pércaktuar struktura e tij organizative e
cila éshté né formén e njé skeme

STRUKTURA E INSTITUCIONIT TE AVOKATIT TE POPULLIT
Kabineti

KOMISIONERI i Seksionit té Organeve t& Administratés
KOMISIONERI i Seksionit t& Shérbimeve t& Veganta
KOMISIONERI i Seksionit té Pérgjithshém

Sekretari i Pérgjithshém

Sektori i Financés

Sektori i Pritjes s€ Popullit
Sektori i Informatikés

Sektori i Sekretarisé dhe Arshivés

Drejtoria e Marrédhénieve me Jashté
Sektori i Pérkthimit dhe Bibliotekés
Sektori i Pérkthimit dhe Bibliotekés

Drejtoria e Personelit dhe Administratés
Sektori i Administratés

Vendim i keshillit te ministrave nr.500 dt.18.07.2003

Struktura dhe nivelet e pagave pér népuhésit civile né zyrén e Avokatit t&¢ Popullit t& jené
sipas lidhjes nr.1, g€ i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Pér punonjésit e tjeré (€ zyrés s€ Avokatit t& Popullit t& zbatohet lidhja 11/4 "Nivelet e pagés
sipas funksioneve né Késhillin e Ministrave", q& i bashkélidhet vendimit nr. 726, daté

21.12.2000 te Ké&shillit te Ministrave "Pér pagat e punonjésve te institucioneve buxhetore", i
ndryshuar.

Klasa Emértimi Paga individuale (Paga baze) Shtesa e pozicionit
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Paga e grupit (PG) Shtesa vjetore pér vjetérsi (SHV) Shtesa pér kualifikim (SHK) Shtesa pér
pozicion (SHP)

I-a Sekretar i Pérgjithshém 9000 2% 0 111000

Il-a Ndihmé&s komisionar kategoria e paré 9000 2% 0 90 000 II-b Ndihmés komisionar
kategoria e dyté

Drejtor Drejtorie 9000 2% ( 74 000

Né raportin e OSBE pér monitorimin e veprimtarisé sé avokatit té popullit né
periudhén e punés sé kandidates citohet se né zyrén e avokatit té popullit prané ¢do
komisioneri jan€ nga 5 jurist sipas strukturés sé vitit 2002.

Duke mbajtur né konsideraté gjithé kuadrin ligjor t& sipércituar si anétare né pakice vlerésoj
se periudha e punés s¢ kandidates Elsa Toska si ndihméskomisionere nuk konsiderohet
pérvojé pune si népunése e nivelit € larté t& Administratés publike sipas nenit 125 té
Kushtetutés ose juriste e nivelit t& larté¢ sipas nenit 7/a t& ligjit “Pér gjykatén kushtetuese™
pasi;

a-Duke qéné se i vetmi ligj, q& njeh konceptin e népunésit t& nivelit t& larté, &shté ai mbi “Pér
shérbimin civil” nr. 8549/1999 né fuqi né kohén e punésimit t& kandidates si
ndihméskomisionere atéheré éshté i nevojéshém referimi te ky ligj pér té pércaktuar nivelin e
népunésit, g€ gézonte kandidatja. Pércaktimi i togtaléshit jurist i nivelit t& larté né nenin 7/a
t€ ligjit “Pér gjykatén kushtetuese™ nuk pérjashton zbatimin e ligjit “Pér shérbimin civil™ pasi
nivili i lart¢ éshté togfjalésh pércaktues, qé gjen rregullim vetém né ligjin “Pér shérbimin
civil”. Gjithashtu po né kété ligj vec kategorisé s& népunésve t€ nivelit t& larté t& pércaktuar
né ményré t€ shprehur sipas pozicioneve konkrete t& punés, parashikohet se né kategoriné e
népunésve t€ larté pérfshihet edhe népunés, q&€ mbajné pozicione t& barasvlefshme me to.

Kandidatja rezulton se ka filluar puné n& pozicionin e ndihméskomisionerit né Shtator t& vitit
2000, ndérkohé qé ka pérfunduar arsimin e larté juridik po né vitin 2000 né muajin Korrik.
Pra ajo ka filluar puné né kété detyré menjéheré pas pérfundimit té studimeve té larta Nga
dokumentacioni i paragitur nga kandidatja dhe ai i administruar nga KED nuk &shté
verifikuar se né cfaré ményre &shté eméruar kjo kandidate né kété pozicion pune, pasi
pretendohet se detyra e mbajtur prej saj konsiderohet si pjese e shérbimit civil . Gjithashtu
nuk €shté administruar as rregjistri i kandidates si népunése civile prané DAP népérmjet (&
cilés do & sqarohet statusi i népunésit civil dhe nivelin e népunésit, gé kishte kjo kandidate né
detyrén e ndihméskomisionerit. Mungesa e kétyre té dhénave tregon se nuk &shté hetuar né
ményré t€ ploté prané organeve kompetente nése kandidatja kishte statusin e népunésit civil,
kur e kishte fituar kété status dhe cili ishte niveli i kualifikimit, q& ajo gézonte si népunése
civile. Gjithashtu njé rrethané e tillé nuk &shté verifikuar né ményré té ploté as te institucioni
kompetent “Avokati i Popullit”, ku ka punuar kandaidatja pér periudhén 2000-2006. Ky
organ ka dokumentacionin e ploté pér t& pércaktuar nése kandidatja e ka fituar statusin e
népunésit civil, kur e ka fituar, nése e ka fituar cfaré niveli népunési civil konsiderohet
pozicioni i punés s¢ ndihméskomisionerit dhe ai konkretisht i mbajtur nga kandidatja né vitet
2000-2006. Hetimi i k&tij fakti prané avokatit t& popullit do t&¢ mundésonte verifikimin e
kohés sé€ fitimit t¢ statusit t& népunésit civil nga kandidatja dhe kategorine e népunésit civil qé
ajo gézonte, gjé q€ duhet t& pércaktohet nga aktet dokumentare té administruara né zyrén e
personalit t€ institucionit ose né rregjistrat pérkatés t& administruar prané DAP. Gjithashtu
edhe vet€ kandidatja nuk ka paraqitur akte t& l&shuara nga institucionet kompetente pér té
provuar faktin nése ajo e kishte pérfituar statusin e népunésit civil, kohén dhe ményrén si e
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kishte pérfituar até dhe nivelin e népunésit civil, gé ajo ka mbajtur né detyrén e ndihmés
komisionerit. N& mungesé t&é kétyre akteve nuk vértetohet se pozicioni i punés si
ndihméskomisionere i mbajtur nga kondidatja té konsiderohet népunés i nivelit té larté té
administratés publike.

b-Edhe né kuadér t& gjithé legjislacionit né fuqi né kohén e realizimit t& késaj detyre nga
kandidatja rezulton se ndihméskomisioneri nuk pérfshihet n¢ kategorin€ e népunésve e
nivelit t& larté t&¢ administratés publike, pasi né ligjin e posacém “Pér avokatin e popullit
nr.8454/1999 ky pozicion nuk citohet né ményré t€ shprehur né ligj. Ky pozicion pune
rezulton € jeté pércaktuar me vendim t&€ avokatit t& popullit sipas nenit 35 t€ ligjit
nr.8454/1999 t&é ndryshuar me ligjin nr.8600/2000. Né ligj pércaktohet si pozicion pune, qé
ndihmon avokatin e popullit né realizimin e detyrave t& tij komisioneri. Si avokati i popullit
dhe komisionerét zgjidhen nga rradhét e juristéve té€ shquar. N& kété kushte duke qéné se
pozicioni i tyre i punés parashikohet shprehimisht né ligj atéhere jané kéta subjekte, qé
gézojné statusin e népunésve t€ nivelit t& larté t&€ adminstratés publike. Ndihméskomisioneri
nuk ka njé detyré miréfillte vendimmarrése, por mbéshtetése né pérgatitjen e céshtjeve pér
komisionerin. Si i tillé pozicioni i tyre &shté mé i ulét se ai i komisionerit, duke e pérfshiré até
maksimalisht né kategoring e népunésve civil té nivelit t&€ mesém.

Sipas nenit 11/2 t€ ligjit nr.8549/1999 dhe vendimit t& ké&shillit t& ministrave nr.500
dt.18.07.2003 “Pér strukturén dhe nivelin e pagave t& personelit t&€ zyrés s€ avokatit t&
popullit™ rezulton se ndihmé&skomisionerét pérfshihen né pozicionin e népunésve civil t&
njéjté me até t& drejtoréve t& drejtorie, pozicion q€ konsiderohet népunés civil i mivelit t&
mesém. Né kété ményré sipas akteve ligjor dhe nénligjore t&é periudhés kur ka ushtruar
detyrén e ndihméskomisioneres kandidatja pércaktohet qartazi se pozicioni i punés s&
ndihmé&skomisionerit t& avokati i popullit nuk konsiderohet népunés i nivelit t& lart€, por i
nivelit &€ mesém. Si rrjedhim pér periudhén e punés né kété pozicion kandidatja nuk plotéson
kushtin e népunésit t& nivelit té larté té¢ administratés publike sipas nenit 125 t& Kushtetutés.
Pércaktimi i nenit 7/a t& ligjit nr.8577/2000 nén togfjaléshin jurist i nivelit t€ lart€ nuk bie
ndesh me Kushtetutén, pasi né ligjin “Pér shérbimin civil™ dhe aktet nénligjore jané té
pércaktuara klasat, q€ gézojn& juristét sipas pozicionit t& punés q€ mbaj€ duke i kategorizuar
ata né nivele pér shkak t& vlerés sé barabarté, q¢ i kané dhéng& me pozicione t€ tjera, g€ jané t&
parashikuara né ményré t& shprehur né secilin prej niveleve t€ klasave té népunésve civil.
Edhe ligji aktual “Pér shérbimin civil” nr.152/2013 ose “Pér avokatin e popullit” nuk
pércaktojné ndonjé nivel mé t& larté kategorie pér ndihméskomisionerét sesa pozicioni i
drejtorit t€ drejtorisé. N& té tilla kushte rezulton se pér periudhén 2000-2005 kandidatja nuk
ka ushtruar detyra si juriste ose népunése e nivelit té larté né administratén publike. Pér kété
shkak kjo pérvojé pune nuk mund t& pérfshihet né vjetérsiné e punés, q& kérkohet sipas nenit
125 té Kushtetutés dhe nenit 7/a t& ligjit nr.8577/1999 pasi kandidatja nuk ka mbajtur asnjé
prej pozicioneve t& punés, qé kérkohen pér pérvojén 15 vjecare t€ vjetérsis€ si kusht pér
kandidimin né vendin vakant t& gjyqtarit t€ gjykatés kushtetuese.

Kushtetuta dhe ligji i posacém kérkojné té plotésohet njékohésisht dy kushte : 1-pérvoja 15
vjet dhe 2- né& pozicionet gjyqtar, jurist ose népunése e nivelit t& lart€¢ né adminsitratén
publike, prokuror, avokat, lektor i t& drejt&s. N& vitet 2000-2005 kandidatja nuk ka pasur
asnjé prej kétyre funksioneve. Si e tillé pér kété periudhé ajo nuk ploté€son kushtet e vjetérsisé
sé kandidimit pér anétar & gjykatés kushtetuese, gjé g€ do t€ sillte si pasojé uljen e vjetérsisé
totale t& saj né pozicionet e njohura nga neni 125 i Kushtetutés nén 14 vjet pérvojé pune. Si
rrjedhim kandidatja nuk plotéson kushtet e vjetérsisé né puné sipas nenit 125 t&€ Kushtetutés
dhe nenit 7/a té ligjit 8577/2000.



c-Kandidatja gjithashtu nuk ka provuar se né periudhén 2000-2005 t& keté pasur njé
veprimtari t& spikatur né fushén e t& drejtave t& njériut, duke mbajtur né konsideraté kétu
pércaktimet e nenit 125 t&€ Kushtetutés, ku qéllimi &shté pérzgjedhja e juristéve me pérvoja t&
dallueshme profesionale pér 15 vjet. Ajo nuk ka paraqitur né KED ndonjé produkt t& vecanté
t€ punés s€ saj si ndihméskomisionere né kété periudhé, e cila ka sjelle impakte té tilla
publike duke e pérfshiré até né radhén e juristéve me veprimtari té spikatur. Pra edhe puna
konkrete e realizuar nga kandidatja né periudhén 2000-2005 nuk e evidenton até nga rradhét e
juristéve t& tjeré qé kané mbajtur detyra t& népunésve civil & nivelit ¢ mesém né
administratén publike.

Pér sa mé sipér

Bazuar n€ nenit 237 té& ligjit nr.115/2016, nenit 7/a t& ligjit nr.8577/2000 dhe nenit 125 t&
Kushtetutés

Mendimi im n€ pakicé lidhur me kandidimin e znj. Elsa Toska &shté;
Ndalimin e kandidimit t&€ znj.Elsa Toska né vendin vakand té anétarit té¢ Gjykatés
Kushtetuese.
ANETARE

Margarita BUHALI




